Dari verò sibi postulat hæc Dissertatio, (& quidem optimo jure postulat dari) suos esse *Arthritidis* Cancellos, suos Limites certos, & definitos; quibus se quamdiu continet, tamdiu *Regularis* illa judicari potest; quotiescunque verò eos excedit transilique, toties *Anomala*. Dicam planius & apertius, *Arthritidis Subjectum*, unos *Artus* esse *Regulares*, proprium, & suum; hanc illos vendicare; Domicilium in illis collocare: contra verò, *Organicam Trunci Partem* aliquam, sive *Provinciam interiore*, non nisi *deviam* usurpare; non nisi *Anomaliam* invadere. Quæ quidem harum in Corpore Regionum designatio partitioque, non ex Arbitratu nostro fieri, vel Opinionis commentum esse verum, è diverso, in Natura stabile, & fixum habere fundamentum, Uti & Experimentis confirmatum, invenietur.

Quotusquisque Medicorum *Impetiginem*, e. g. *Virus in Cutim* effundentem, *Squamas* (sic, ut moris est) præ se ferentem, animo perpendens, *Cutim* illi propriam esse Sedem, non existimaverit? Quotus etiam quisque est, qui, relicta *Cute*, si *Materia vitiosa Pulmonem* ingrederetur, & *Tussim* faceret; non, hanc illius à suo in alienum locum aberrationem esse, judicaverit? Quis, hujusmodi *Tussim*, à vulgari & exquisita dissidere, multumque discrepare, non libenter affirmaverit? Quis, alia Medendi Methodo, quam quæ *Tussi* condacat exquisitæ, tractari eam oportere, vel secum dubitaverit? Imo quidem istiusmodi *Tussim*; etiam *Bechicam*, reliquaque Remedia *Pulmoni* dicata, minimè respicerit; tamen, per *Materiæ Translocationem* in *Corporis* superficiem, in Sedem illi usitatissimam, (unde *Pulmoni* cautum esset, donec è Corpore prorsus expellendæ ejus daretur occasio) id est, per renovatam *Impetiginem*, modo renovari posset, appositè curari, quis in Arte nostra prudens abnegaverit?

Quæ hic de *Impetigine*, mutato nomine de *Arthritide*, narretur Fabula. Pari enim modo, atque illi *Ambitus Corporis*, huic *Artus*, *Subjectum* & *Sedes* est exoptatissima. Quod vel eo liquet, quoniam hos suapte sponte adit *Arthritis*; hos incolit; hos invita, plerumque exacta, linquit; hos celerrimè revisit: *Truncum* autem, nisi coactum, raro premit; *Causa* nempe fortuitu aliqua Naturæ consilium mutante, rationem Morbi conturbante, Morè alterante: Unde jure merito, quæ *Artuum* est *Arthritis*, habeatur *Regularis*; quæ reliqui Corporis, *Anomala*. Simili etiam modo, atque de *Tussi Impetiginosa* diximus, quæ e. g. *Tussis* est *Arthritica* (quandoquidem ex *Miasmate Arthritico* fiat) à vulgari & primigenia *Tussi*, si rectè compararetur illi, plurimum differre existimeret. Postremò (ut in *Impetiginosa Tussiente*) nihil hac *Tussi* laborantibus conducibilis, nihil *Arthritidi* huic *Anomala* magis aptum, quàm ut in *Viam* ea, quaqua possit arte, reducatur, & fiat *Regularis*: id est, in *Artus* ut ejiciatur.

Præmissa hac *Arthritidos* [in *Regularem*, & *Anomaliam*] divisione, tanquam hujus Scripturæ Basi, de *Arthritide Anomala* disserere, non jucundum modo, verum etiam utile; sed & difficile cogitandum. Est enim illa, Primum, per tenebras, tenebris occultata, neque perpetuo animadversa; maxime, si ex primo ejus aspectu, nempe *Symptomatum* concursu (qui vulgi mos est) *Diagnosim* statuatur. Partem, quæ

quas invadit, Morbos, adeo examuffim illa, proprios & vernaculos, imitatur; ad eorum Modos se tam accuratè comparat; ex eorum Vultu, suum tam Mimicè componit; ut à Medicis omnis seculi omnino omnibus, aut prætermiffa, aut tantum leviter tacta; à nemine unquam Hominum, quod sciam, explicata fuerit; nedum à quoquam, uti par est, impugnata.

Deinde, illa ita numero (veluti Erroris alias natura) multiplex est; ut rarè ullam in Trunco Regionem, ea prorsus immunem; nullam fere, quam non aliquando ingrediatur, animo liceat comprehendere: Ut Trunco, quot Partes sint Organicæ, tot propemodum Arthriticæ sint earum Anomalie. Porro, tam à se diversæ sunt, ut Malorum, quotquot undique Corpus Humanum infestent, eorum omnium vix ullum magis; vix ullum observare licet æquè *παλῶτροπον, πολύμορον*.

His adde postremò, semper importunam, semper eam esse, (sed ratione valde dissimili, & inæquali) imò quidem non raro summè periculosam: Quoties nimirum Miasma Arthriticum, Viscus aliquod è nobilioribus, & ad vitam maximè necessariis ingressum, illud sic, ut asfolet, contumpat. Hoc autem crebro fieri, hæc nostra Dissertatio, nisi quid me fallit, manifestum & testatum reddet. Testatum, inquam, reddet, Arthritis non solum (Regularem) Artibus Dolores, Tumores, Totos, atque istius generis mala (que Arthritis omnino omnem indicat, vulgo fuere judicata) inferre; verum etiam (Anomaliam) modo Ventriculo Nauseam; modo, Inestisus Tormina; modo, Renibus Nephritida; modo, Pectori Asthma; modo, Pulmoni Tussim; modo, Faucibus Anginam; modo, Cerebro Apoplexiam; modo, Nervis Paralyfam: & quod Trunci Partes, Affectibus indigenis satis superque affectatis, usque novis & peregrinis aggravet; usque miseris Mortales excruciet; tunc, ut sæpe accidit, maximè crudelis, quando minimè suspecta.

Tantæ pestis, & tam funestæ impetum, ut Ego pro vicili sissetem; harum Anomaliarum Doctrinam, & Disciplinam attentavi: Quos in Trunco locos adeat Arthritis; quibus in Corporibus, quæ præteriat Diverticula; quæ Laibula: itaque quos illa, generatim; quos, speciatim, Meandros, Anfractus, & Obliquitates amet: quibus de Causis eas incipiat; qua Velocitate percurrat; quo Evento terminet: quodnam item Anomala cujuslibet Eius; quæ Accidentia; qualis, à Morbo Partis affectæ proprio, Differentia; qua demum Arte, præcipuè quam peculiari, & privata, quælibet oppugnari; quaque præcaveri debeat, tradere cœnatus sum.

Circuli, Curvarum Linearum perfectissimæ, Natura & Proprietatibus explicatis; ea re minimè contenti Geometræ parvam & tantum inchoatam istiosmodi Linearum Mathesin, esse putavere; nisi etiam Curvæ minus Regulares enodatæ fuerint: atque ideo Ellipticam, Asymptotam, atque Curvas Circulari minus perfectas, suscipere; & in iis extricandis operæ multum impendere; tam sibi met ipsis, quam aliis, utilis & jucundum.

Quæ verò me ad Opus hoc aggrediendum impulerunt, imprimis duo sunt: Alterum, quod Damno-nios, Populum nobilissimum, & de me optimè merentem, Arthritis Anomala, perinde atque Reffa, multum urgeri vexarique, jam diu observaverim; illaque multo plures, quam hæc occidere; ut Arthritis Anomala Morbus non immeritò Lethalis habeatur; uti, quæ Reffa, Salutaris; rarè enim hæc ægrotum interimit, nisi Anomala prius facta. Quibus tamen Hominibus, cum plerisque aliis, Morbi illius facie miserè deceptis, de vero ejus Ingenio, nempe Arthritico, rarè unquam ulla fuit Suspicio. Et tanto, ere sub aliena Larva debacchatus est in Eos hic Affectus; ut, ex iis, qui Anaxia, qui Colica, qui Syncope, qui Phibisi, qui Astmate, qui Apoplexia, (ne dicam alios Affectus, utique complures) Exquiritæ, Pura, & Geuina perimi, & è medio tolli censerentur; revera Arthritis; unum eorum aliquem æmulante, & larvam induente, non pauci, atque adeo [quod verissimum est] permulti fuerint sublatis: non solum Morbo, sed & ignota ejus Causa, infelices. Quas tamen eorum Arthritides Anomalas, Methodis hisce nostris opportunè adhibitis; quam iis, quæ Continentem, & Proximam earum Causam minimè attingerint; nec quidem unquam respexerint; facilius cedere potuisse, conjectura ducor ad suspicandum.

Quod verò præterea Calcar, atque Animum, ad scribendum dedit, altum erat illud de Arthritis Interna, sive tollenda, sive dignoscenda, apud Autores Medicos Silentium. Etsi enim patet, Eam, ut & Periculum, quod Eam insequatur, non esse novum, aut Artis Professoribus ignotum: tamen, quia neque illud Periculum, neque ipsa Arthritis; multò minus ejus Curatio; dedita unquam Opera, vel pro ejus Dignitate, & Momento, fuit à quoquam unquam exposita; nec, quod sciam, inchoata: idcirco ejus Doctrina, quatenus Diagnostin, & Therapiam ejus comprehendit, inter Artis Medicæ Defectus, & Desiderata, non immeritò censeatur.

Ne verò quis, ex eo Medicinæ Consultorum hac in re Silentio, Arthritis hujus in dubio ponat Y-papçv, & de Morbo, non tam gravi periculosoque, quam commentitio imaginarioque, disputare me cogant; Operæ pretium existimo, Veterum, quorum Autoritate Morbus ille (Arthritis scilicet Interna) confirmari possit, è multis aliquot Testimonia proferre.

Annos certè millenos abhinc septingentos [i.e. sub Augusti Cesaris Imperium] Aretæo ille Cappadoci innotuit, ita de Arthritis verba * facienti, *Ἰνὶ τῷ νῦν ἰε τῶν τῶ πρὸς αὐτὸν πρὸς αὐτὸν*, id est, Quibusdam in omni Corporis ambitum vagatur. Et deinceps, *Ἡ δὲ μεταβολὴ ἐκ τοῦ μῦος, καὶ ὀστέου ἄπαι-
ρον, ἐκ τοῦ ἰσχυροῦ τῶ Κεφαλῆ. Σπασμὸς ἀρθρῶν ἰσχυρῶς τε καὶ ἀσθενῶς, καὶ ἐκ αὐτοῦ ἰσχυροῦ τῶ ἰσχυροῦ*, i. e. Transiit quoque in Dorsi Thoracisque Musculos sic: Incredibile est, quam late Malum (i. e. Arthritis) serpat. Vertebrae Dorsi, Cervicisque dolent, & in summo Sacri Ossis Dolor inhaerescit. Et paulo post, *Ἰσχυρῶς, ἀσθενῶς, μῦος καὶ ὀστῶν ἀρθρῶν. Ἰσχυρῶς καὶ Κεφαλῆ μῦος ἰσχυρῶς καὶ ἀσθενῶς ἢ διαδοχῆ. Ὁ τῶ ὀστέου*, i. e. Tendines, & Musculi cum dilatione Dolorem patiuntur, nec non Maxillarum & Temporum Musculi. Item cum Renibus, & Vesica communicantur. O Rem admirabilem!

Secundum hunc Galenus apertissimè, Satius, inquit, est, ut Humores pravi reliquis Principalioribus partibus, in ignobilioribus ferantur, quam quod ab ignobilioribus in Principes impellantur. Aspeximus etenim sæpe in his, qui Articulari Morbo, aut Podagræ obnoxii erant, quod, repulsis ab Artibus Humoribus eo delatis, illi in Principem aliquam Partem contendentes, Homini interitum attulere: cui ea sola relinquebatur

Tom. I.

R 3

Spes

* Lib. 2. Cap. xii. Ed. in Fol. August. Viædel. 1603. per Henrichium.

CAPUT I.

De Arthritide Anomalâ Generatim.

ART. I. CUM Materia peccans, & aliena, quæ Arthritidos sive Primigenia, sive Symptomatica Causa proxima, continens, & conjuncta est; post aliquam in Sanguine moram, Naturæ demum molesta, ideoque expellenda, jam exilio parata est; permagni sane refert, quas in Corporis parte ea mittatur, quibus in locis deponatur: Si enim in Artubus, maximè verò si in eorum commissuris; sicque ut de ejus in Sanguinem reditu nullum sit periculum; profectò quidem hoc est ipsum Naturæ propositum, quod in sui defensionem omni illa studio, summis viribus attentat: hæc Morbi hujus solutio fida, ac commodissima: hæc Arthritis exoptatissima, quæque jure merito nominetur Regularis.

II. SIN aliter acciderit, & ad Corporis Truncum, sive aliquam ejus partem, Materia fuerit appulsa, & in ea malum more suo machinata; longè alia rerum facies, alius est eventus: Nam aut nulla Morbi sit solutio, aut saltem inepta, Naturæque votis minimè respondens. Novus ex eo Morbus exoritur, isque sæpe periculosus, sæpe perniciosus; indole, & ingenio, propter Materiam ab Arthritide ductam, admodum singulari. Atque hæc istius Materie, in ea quæ intus sunt, & Sanguine ablegatio, & in iis commoratio; quandoquidem ex primo Naturæ instituto (quæ semper Regularem præfert, & quoad fieri potest, molitur Arthritida) minimè peragatur; verum multo aliter ex illius errato, vel defectione: hæc, inquam, Arthritis à nobis appellatur Anomala; ea vocis istius significatione, qua apud veterem * Etymologum legitur Anomalia, id est, extra Regulam.

III. Arthritidum Anomalarum diagnosius difficultatibus quamplurimis involutæ, tenebris densissimis obscuratæ sunt; ut autem excudam, & ante oculos ponam earum rationem aliquam generalem, omnino distinguendum est, inter eas Anomalas, quæ Regulari nullo præcurrente Paroxysmo sunt; & eas, quæ regularem Arthritidis Paroxysmum insequuntur.

Illæ quidem Partium, quas afficiunt, Morbos tam mimice legitimos & exquisitos imitantur; ut internoscere illas, & ab hisce Characteribus proprio discriminare, prorsus æquum existimetur. Quis enim, e. g. Morbosam istam Affectionem, quæ in Corpore, ad hoc usque tempus immuni, neque Arthritidis Paroxysmo regulari vel semel unquam tentato, vel ei (quantum apparet) proclivi locum habens, Anginam inducat; eamque Anginæ legitimæ tam similem, ut neque ovum ovo similis: quis, inquam, isthoc malum; quis hanc Anginam, Arthriticam esse somniaverit; quando nulli testes, Symptomata nulla, vel minima quidem ex parte id arguere videantur. Nihilominus tamen Arthriticam esse posse hanc Anginam, omni dubio procul usu medico confirmatum est. Quare prætermittis hisce, quæ, ut nunc sunt Symptomata, & eorum interpretationes, supra captum humanum esse censentur; ad eas progrediar Anomalas, quæ, Paroxysmum Arthritidis Regularem à tergo secutæ, Diagnoses habeant probabiliores.

IV. Hæc verò Diagnoses non ex Caterva sive Globo Symptomatum, simul semelque concurrentium, [quod in Affectibus plerisque locum obtinet]

expectandæ; sed ex Symptomatum serie, vel Ordine, in longum producto, capiendæ sunt. Ut autem istæ Catervæ, Συνομαί ab antiquo ἰατρικῶν fuerunt nominatæ; ita eadem hi Ordines, Παθνομονικὸν non inepte nominentur.

Qui quidem Ordines Arthritidum Anomalarum Παθνομονικὸν, pro istarum Arthritidum diversitate, diversi sint, oportet; & quidem aliàs conveniunt, aliàs inter se magnopere sunt disjuncti. Conveniunt in eo, quod ad unum omnes ab Arthritide regulari sumant initium: quandoquidem, de Anomala Arthritidos ἰσχυρῶς minime unquam constabit, nisi de Regulari Arthritide præcurrente prius constiterit. Atque hæc istarum Διαγνώσεων pars prima est.

Discordant eo, quod, eodem loco incipientes; diversas omnes ingrediantur vias: Uti Radii ejusdem Circuli, ab eodem Puncto, nempe Centro, incipiunt; sed in varia Peripheriæ Puncta desinunt. Ut hoc Exemplo clarius ostendatur, Dysenteria, v. g. Phthisis, & Apoplexia Arthritica consentiunt in eo, quod ab Arthritide regulari, & in Artus læviente, exordiantur omnes: Verum, quoniam Miasma nunc ad Intestina appulsum est, ubi loci Dysenteriam facit; nunc ad Pulmonem, ubi Phthisin; nunc autem ad Cerebrum, ubi Apoplexiam; idcirco Arthritica hujus Apoplexia, Phthiseos, Dysenteria Diagnoses ex Cerebri, Pulmonis, & Intestinatorum, nempe ex locorum affectorum Sigais, maxima ex parte sunt eliciendæ. Atque ista Locorum, ab Arthritide in eos translata affectorum, accidentia, Διαγνώσεων harum est quod reliquum.

Quoniam verò hi Affectus postgeniti, Arthritidem regularem nunc è vestigio sequuntur, nunc ex intervallo; eoque aliàs brevi, aliàs longiori; magna profecto, ob hanc rem, earum est diversitas. Alii Originem plene & plane consententur Arthriticam; alii, utrum habeant, an secus, minime declarant. Adeoque, ut Diagnoses hisce finiam, hic Canon istorum Affectuum Παθνομονικῶν, Quocentior Arthritidos regularis ἰσχυρῶς, & illius Materie, in ea, quæ intus sunt, quo postea certior est Translatio; eo confidentius Anomalam, & quidem in Parte jam nuperime occupata, esse Arthritidem, possimus statuere.

V. Cum autem Arthritidem ea, quæ intus sunt, Anomalam infestare dicam; vox [intus,] ut & alibi (Partes interna,) uti etiam & [Anomalam] & [Truncus] sic à me sumuntur, ut internæ Partes sint Trunci omnes: Truncus autem tres Venæres comprehendat, & cum Artubus (quorum respectu Partes ejus dicuntur Internæ) constituat univèrsam Corpus. Ut autem Voces (internæ) & (intus) & [Truncus] sensu largiori, ita Vox [Anomala] strictiori accipitur: Non enim omnes Arthritidos in Trunco Anomalias, non Artuum ullas, tractare propositum est.

VI. Hinc Arthritidem inter Regularem & Anomalam, quæ sit Differentia, quod Discrimen, explicatu facillimum. Primum enim illa tantum Artus invadit, eorumque præcipuè Articulos; tum Humerum, & Coxendicem, tum ceteros omnes: Hæc Corpus reliquum; cujus Partes nunc contentas, nunc continentes, aliàs aliasque sæpenumero adoritur; multifariam affligit.

Deinde, Arthritidos regularis, cuiuscunque Articulo affixæ, quoscunque Artus pervagatæ Symptomata, simul sumpta, inter se consentiunt, similiaque faciunt Παθνομονικα, & (quod de similibus Triangulorum lateribus solet dici) ἰσορροϋν. Nam in Arthritide regulari fixa, Dolorem fere perpetuò, Tumorem creberrimè, Ruborem sæpe, neque rarè Ardorem & Tosos certamus; Et in

* Isidori Lib. 1, Caput 27.

Vaga Dolorem, unde ipsius nominis ratio, Vagum; cui nonnunquam accedit Tumor albus, & tanquam *hidematidus*. Contra verò *Anomala Arthritis*, uti in locis ea longè plurimis est, ita longè plurima & diversa sunt Symptomata; in Ordines ejus *Pathognomonicos* & numero plures, & valde dissimiles (secundum partes ab hac *Arthritide* tentatas & affectas) disponenda, & digerenda.

Postremò *Arthritis* regularis est à Natura potissimè petita; maxima ex parte tuta, perpetuò desideranda, Causis; ut ad vitam servandam impitius necessaria; neque alium quemvis (nisi id casu fiat) morbum gravem, & ærumnosum habens supervenientem. Hæc contra ortus est sinistra, & ex Naturæ sollicitudine; raro absque ægroti periculo, interdum summo comitata, exituque crebro fatali. Ad hæc nempe à *Regulari* distinguitur, *Anomala Arthritis*.

VII. ID autem memoria tenendum, non solum exquisitæ *Primitivæque Arthritis* esse has *Anomalias*; verum etiam *Simulata Symptomataque*; eaque esse *Arthritides Symptomáticas*, quæ *Primitivam Arthritis* non tantum modo rectè agentem, sed etiam deviam, sed *Anomalam* sequuntur, & in rebus per multis æmulentur. Hujus tamen Verbi vis, & Interpretatio non ita intelligenda, ac si omnes *Symptomáticas* ad *Anomalias* adduxeris, omnes æquè proclives essent; e contrario, his illis sæpius, & longius excurrere, & quidem ad alios corporis locos, est exploratissimum.

VIII. AT Truncum illa universum non æqualiter infestat, aut pari modo lædit; verum, ut in Provincia Exteriori *Arthritis Regularis*, sedem in Pedibus principalem ponit, quam creberrimè frequentat, habitatque constantissimè; aliam secundum ordinis sedem elegit, nempe Manus Articulos; quos aliquanto rarius, sæpe tamen invisit; alias habet tertii, videlicet Genū, Cubitum, Humerum, & Coxendicem; quos Articulos adit, quasi invitet, omnium rarissimè. Ita quidem in Provincia interiori, sive Corporis Trunco, *Arthritis* se gerit *Anomala*. Namque omnium sæpissimè Ventrículum, & Intestina petit, & in iis Tyrannidem exercet: hinc *Aspitia, dysuria, Vomitus*; hinc *Colica, Dysenteria, Diarrhœa*; hinc interdum *Abscessus Arthriticus*. Sæpe Caput, tanquam Arcem manitissimam, aggreditur; & nunc *Vertiginis*, nunc *Cephalalgia*, nunc *Apoplexie* partes sustinet *Arthritica*. Aliquando etiam in Nervos se insinuat; unde *Paralytis Arthritica*: Non raro Pectoris regionem, spurandique tentat organa; & est vel *Asthma*, vel *Tussis*, vel *Hæmoptoe*, vel *Phibisis Arthritica*. Aliquando etiam Fauces invadit, & sub *Angina* vultu ludificat ægrotos. Interdum Gingivas, & appellari solet *Dentium Podagra*. Interdum Renes afficiendo *Calculum infert*, *Dysuriam, Stranguriam*: Alias, scilicet aliaque Trunci partes, Viscera, Membranas, Musculos, Glandulas, Tendines, Ligamenta, ne dicam Ossa penetrat inficitque ut in omni Trunco, quod ea liberum, & ex toto sit immune, vix reperitur.

IX. NE cui verò *Arthritidi* videatur alienum, tot ei, vel erranti, *Anomalias* obtingere; inque Morbos, si eorum facies spectemus, numero tam multos, natura tam diversos, illam dissindi, & dispartiri; hoc cum animo cogitet; Primum, *Virus Arthriticum*, sanguine commissum, unâ cum eo Corpus universum circumvehens, in singulos Ventris singuli recessus, in partes Corporis omnino omnes immitti, earumque Adyta intrare. Deinde, iter ad Articulos non adeò recta facere *Miasma* illud, ut in aliis corporis regionibus minimè unquam divergatur; verum ex contrario, ad

Partem Trunci aliquam appulsam, in ea sæpe morari, sedemque tanquam propriam occupare. Postremò, illa commoratum, illius Affectum aliquem, sed novi moris Affectum, sed *Arthriticum* inducere tum posse, tum etiam solere. Ut *Arthritidis* imperium, usquequaque; dilatatum, amplum esse constet, pariterque fere atque humanum Corpus immensum.

X. Causæ loco proximo perpendendæ veniunt; Eæ verò, uti mihi videtur, ita se habent. Alia est ipsum *Miasma Arthriticum*, vel in Sanguinis sinu inclusum; vel ad Corporis Extremitates amandatum; quod tamen iis minimè defixum, aut in hærens, repercussu proclive sit, & in Trunci Organicam partem aliquam facilè repellatur.

Alia in ipsis Trunci partibus, quæ *Miasma* deposita accipiunt, inest. Earum enim infirmitas & *ætiologia* major, minor; eaque interdum naturalis, alias acquisita, reddit eas *Arthritico* plus minus oneri ferendo idoneas. Atque hæc duæ Causæ internæ sunt, & *Pocatarctæ*, & in *Anomaliis* hujusce generis quibuscumque locum obtinent.

Alia est externa, & evidens Causa; uti Emplastrum, Cataplasmata *Arthritica*, Frigus, & quidem omne, quod Materiam, vel à *Trunco* repellens, vel iis attingi prohibens; ad ea, quæ intus sunt, illam intrudat. Atque hæc Causa frequens & pervagata, minimè verò constans, & perpetua est. Trunci enim partes aliquando debiles, & *Trunco* nulla omnino urgente vi externa, onus per se recipiunt, ultroque sustinent.

XI. Differant inter se *Arthritides Anomala*; Primò, secundum Locos sive Subjecta: Alia enim est Ventrículi; alia Intestinarum; alia Pulmonis; alia Faucium; alia Cerebri; alia Nervorum; &c. Et quidem adeò differunt, ut, tot diversæ inter se Morborum Species, à plerisque omnibus fuerint existimate.

Tum, in eodem Subjecto, differunt secundum Causas: Ut enim illæ varietate magna distinguuntur ut illæ nunc fortius, nunc remissius agunt; utque hoc illoque modo, *Arthritides* implicentur, *Anomalarum* oritur *Arthriticarum*, quæ pari gaudet diversitate, vis & copia similiter varia.

Dicam planius, & distinctius primum *ratione Materie*, sive Causæ continentis; quam modo putam *Arthriticam*, modo alienam; uti *Serofulosa, Scorbutica*, vel istiusmodi aliam, habet hæc *Arthritis*: Modo Materiam rectè à Sanguine effusam; modo ab extremis Partibus translata: Modo in iis Partibus sevientem, Membranas acriter rodentem; modo mollem, & edentulam: Modo in iis nuperrimè; modo ex intervallo. Unde *Arthritidum Anomalarum* multiplex varietas, discrimen ingens.

Deinde, *ratione Subjecti*, nunc illud à Natura debile; (uti sunt Glandulæ ferme omnes) nunc materię vitiole à Sanguine secretendæ Natura destinatum; (uti præcipuè sunt Conglomeratæ;) Nunc malis moribus illud debilitatum; [quod in Ventrículo sæpissimè observatur:] nunc, prægresso aliquo morbo, (quod in Hæmoptoicorum Pulmone,) suscipiendo *Miasmati Arthritico* magis præstatum est: Unde etiam harum Differentiæ *Anomalarum* pene innumeræ. Alia porro est Differentiæ, ad hunc ordinem referenda: Nam ab alio Subjecto, uti à Faucibus, ad Artus facillimè, sua quasi sponte adit; expeditissimè, promptissimè demigrat; ab alio, uti à Nervis, non nisi difficillimè removetur, & summis Medicinæ viribus; remediis, veluti *μοχλιδική*; interdum verò ne quidem ullis. Unde etiam *ex præteritis* harum *Anomalarum* magna diversitas.

Postremò, *ratione Causæ externæ*; nonnunquam mero Extremitatum robore, Partium interoartum

scipio.

isopporis exuperante; sæpe Emplastris, Cataplas-
matis, Unguentis, Linimentis repellentibus; non-
nunquam Aere perfrigido; nonnunquam Pedum, in
Aquam frigidam, vel salinam immersione; alias Liga-
turis, aut Tibialibus nimis angustis fit *Arthritis Anomala*.

Ex hac Varietate quæ *Subjecti*, quæ *Causarum*,
Arthritides sunt *Anomala* tam variae, tamque multi-
formes, & detectu sæpe tam difficile; ut vel *Aescula-
pio*, vel *Herculi Medico* facessant negotium.

XII. Medendi Indicatio generalis est, ut *Ar-
thritide Anomala* pars affecta quam citissime, quam
tutissime levetur. Hoc autem fit, materiam in ea
depositam partim è corpore evocando, partim in Ar-
tus transferendo. Evocatur è corpore materia modo
Venesectione modo Catharsi, modo Diaphoresi, modo
Epispasticis, modo Apophlegmatismis, modo Erthi-
nis: Quæ quidem omnia, sicut hujusmodi cætera,
quando *Arthriticis* omnibus *Anomaliis* simili ne-
quaquam modo adferuntur; verum è contrario,
aliis aliis: Quæ illorum auxiliorum quibus *Anomaliis*,
quaque ratione opponantur, infra speciatim expli-
cabitur.

In præsentia dicam, è Corpore materiam evo-
cantibus [quæ primo loco erant] etiam si crebro ne-
cessariis, non iis ita crebro solis, ægrum sanari; in-
terdum lædi: *Lædi* nimirum, quoties perperam &
imprudenter electa, vel incaute & supra modum ea
fuerint adhibita; unde nonnunquam malum au-
getur, aut alias ægri conditio pejor reddita est.
Non autem semper sanari, quia Materia, quæ relicta
est in corpore, *Arthritica*, tamen Evacuationibus
retusa, quando jam maturata & ad *exulæ* est e-
vecta, brevi se attollet, iterumque turgendo cristas
eriget, neque nisi propriis excerniculis (id est,
Glandulis Articularibus) ejus fiat excretio, vel
minimum Artubus appositio, Sanguini quies erit.
Præmissis igitur, quæ par est, Evacuationibus, op-
timè felicissimeque Curatio perficitur, per Mate-
riæ in Artus translationem. Hoc enim ipsum est Natu-
ræ propositum; hoc illi maximè optatum; quod
dum molimur, ei laboranti, neque alienum ex
more, & quæ via solet debetque exturbanti, ferimus
suppetias. *Α δὴ ἄγει, ἐπὶ τὴν ἰατρικὴν ἴσθησιν (ἢ φῶρε,)
ἔστιν ἄγει, δὴ τὴν ἐπιμαρτυροῦσαν χάριτι.* Hoc est, Quæ
educere oportet, eo ducenda, quo maxime Natura
viam affectat, per loca convenientia. *Hippocr. Apho-
rism. xxi. Lib. i.*

Medicamenta, huic Intentioni apta & inservien-
tia, sunt duum generum: Quæ Ore sumpta materiam
in Artus amoliantur; quæque extra ius admota, eo il-
lam invitent.